Приказ №74
     по  МБОУ «Цмурская СОШ»                                                       от  01   сентября 2018 года

                  О создании антитеррористической группы,
  утверждении системы работы по противодействию терроризму  и экстремизму,
 утверждении  Положения об антитеррористической группе

                   В соответствии с рекомендациями по организации мероприятий по
противодействию терроризму и экстремизму  Антитеррористической комиссии                                  МР «Сулейман  Стальский район»

                                                ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать антитеррористическую группу в составе:
     Руководителя   --- Ханвердиева А.Х.  -  директор школы
             Члены группы :   Алибеков Д. М.  -  зам. директора по ВР
                                              Агабекова  Н. Р.  - руководителя  ОБЖ
                                              Алахвердиев С.Ш. - тьютор
                                              Маллаев  Т. Ш.   -  завхоз
             Утвердить Систему работы по противодействию терроризму и
       экстремизму   ( приложение 1)
1. Утвердить Положение об антитеррористической группе ( приложение 2 )
2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                        Директор   школы                                           А. Х. Ханвердиев

                                                                                                Утверждаю:
                                                                           Директор  МБОУ «Цмурская СОШ»
                                                                                      __________А. Х. Ханвердиев
                                                                                                    26.08.2018г

                                                                План
                                         работы антитеррористической комиссии
                                                    МБОУ «Цмурская СОШ»
                                                на 2018 — 2019 учебный год
	№
	Наименование мероприятий

	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Проверка помещений, подвалов, территории школы на предмет взрывчатых веществ и легковоспламеняющихся веществ.
	Регулярно
	Члены комиссии

	2.
	Принятие организационных мер по предотвращению несанкционированного доступа посторонних лиц в помещения школы
	Сентябрь
	Ханвердиев А. Х.

	3.
	Проверка исправного состояния охранной сигнализации и надлежащая ее эксплуатация
	В течение года
	Моллаев Т. Ш.

	4.
	Проверка исправности АПС и надлежащая ее эксплуатация, проверка средств пожаротушения
	В течение года
	Моллаев Т. Ш.

	5.
	Проверка состояния запасных выходов, выезда с территории
	В течение года
	Моллаев Т. Ш.

	6.
	Принятие мер по недопущению парковки посторонних автомобилей на территории школы
	Постоянно
	Моллаев Т. Ш.

	7.
	Принятие мер по недопущению складирования мусора на территории школы в неустановленных местах
	Постоянно
	Моллаев Т. Ш.

	8.
	Организация дежурства сотрудников по наблюдению за обстановкой в помещениях и на территории школы
	В течение года
	Члены комиссии

	9
	Организация разъяснительной работы среди учащихся, родителей по повышению бдительности и мерах по обеспечению личной безопасности
	В течение года
	Члены комиссии

	10
	Заседание антитеррористической комиссии «Составление плана работы»
	Сентябрь
	Члены комиссии

	11
	Заседание антитеррористической комиссии «Состояние антитеррористической защищенности школы».
	Январь
	Ханвердиев А. Х.

	12
	Заседание антитеррористической комиссии «Итоги работы комиссии за 2 полугодие 2017 -2018 учебного  года»
	Май
	Ханвердиев А. Х.

	13
	Проведение инструктажей с сотрудниками школы по антитеррористической деятельности
	В течение года
	Агабеков Н. Р.

	14
	Организация обучения работников школы по противодействию терроризму
	В течение года
	Агабеков Н. Р.

[bookmark: _GoBack]

МБОУ «Цмурская средняя общеобразовательная школа»

«Дорожная  карта»

         по  антитеррористической
                    безопасности

                           2018-2019 учебный год

  Утверждаю:
Директор МБОУ «Цмурская СОШ»
  __________А. Х. Ханвердиев
              01.09.2018 г
                                                                   План
            мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма
                                 в  МБОУ «Цмурская СОШ»
                                 на 2018-2019 учебный год
	№
	                                         Мероприятия

	      Сроки
	Класс
	Ответственные

	1.
	       Разработка рекомендаций для родителей и учащихся по повышению информационной грамотности по вопросам современных религиозных течений и идеологии терроризма и национального экстремизма.

	В течении года

	Зам. дир по безопасности

	2.
	       Проведение занятия с учителями школы к проявлению бдительности и наблюдательности к посторонним лицам в школе и регулированию поведения учащихся.

В течении года

	Зам дир по безопасности

	3.
	       Диагностическая работа с целью исследования личностных свойств толерантности у учащихся.

	В течении года
	1-11 кл
	Кл рук

	4.
	      Участие в районных мероприятиях по профилактике экстремизма.

	В течении года
	1-11 кл
	Зам. дир по ВР

	5.
	      Проведение общешкольного родительского собрания на тему: «Профилактика экстремистской деятельности в молодежной среде».

	декабрь
	1-11 кл

	6.
	        Заседание Совета профилактики экстремизма и терроризма с приглашением органов безопасности.

	Ежемесячно

	Зам дир  по безопасности

	7.
	        Проведение бесед с учащимися :
-- «Нравственные законы нашей семьи»
-- «Не ломай судьбу свою»

	В течении года
	5-9 кл
	Кл рук

	8.
	       Тематические классные часы:
-- «Давайте дружить народами»
-- «Возьмемся за руки друзья»
--«Нам надо лучше знать друг друга»
--«Приемы эффективного общения»
--«Мы все разные , но мы заслуживаем счастья»
--«Профилактика и разрешение конфликтов»
--«Богатое многообразие мировых культур»
--«Семейные тайны»
--«Толерантность и межнациональные конфликты. Как они связаны?»
--«Мы жители многонационального края!»
--«Что значить жить в мире с собой и другими?»
--«Чувствовать, думать, любить, как другие…»
--«Мы против насилия и экстремизма»
--«Наша истинная национальность – человек» и т.д.

	В
течении
года
	1-11 кл
	Зам дир по ВР
Вожатая
Кл рук

	9.
	       Проведение разъяснительной работы среди учащихся по предупреждению экстремизма с приглашением представителей правоохранительных органов, духовенства:
Гражданская и уголовная ответственность за проявление экстремизма.
Экстремизм – антисоциальное явление.

Сентябрь

Февраль

9-11 кл

5-8 кл

Зам дир по ВР

	10.
	      Проведение анкетирования учащихся
«Мое отношение к терроризму».

	Апрель
	5-11 кл
	Кл рук

	11.
	       Конкурс рисунков «Мы такие разные, и все-таки мы вместе»,
«Мир на планете – счастливы дети!»
«Я рисую жизнь»
«Террору – НЕТ!».
	Февраль

Апрель
Октябрь
Март
	2-4 кл

4-8 кл
6-11 кл
6-11 кл
	Зам. дир по ВР
Вожатая
Уч

	12.
	       Конкурс презентаций пропагандирующих идеи толерантности и диалога культур «Познаем народы России и мира – познаем себя».

	Февраль
	5-11 кл
	Зам. дир по ВР

	13.
	         Проведение бесед, направленных на формирование чувства патриотизма, толерантности, веротерпимости, миролюбия у учащихся.

	В течении года
	1-11 кл
	Кл руководители

	14.
	       Проведение открытого урока по обществознанию
«Толерантность в правовом государстве».

	Февраль
	8-11 кл
	Зам. дир по ВР
Уч.  обществ

	15.
	         Разработки инструкции и обучение действиям учащихся школы при обнаружении бесхозных предметов в школе, на улице, в общественном транспорте.
           Реализация эффективных мер защиты школы и подготовки планов действия постоянного состава в чрезвычайных ситуациях, вызванных актами терроризма.
	В течении года

	Зам. дир по ВР

Зам дир по безопасности

	16.
	       МО классных руководителей
«Формы работы классных руководителей, вожатой в воспитании толерантного отношения к окружающим»

	Апрель

	Администрация школы

	17.
	 Спортивные мероприятия на тему: «Спорт против террора»

	Май
	3-11 кл
	Уч  физ- ры

                                                                                                                                                        Приложение 5
                                                                                                                                          Утверждаю:
                                                                                                                  Директор МБОУ «Цмурская СОШ»
                                                                                                                   ________________    А. Х. Ханвердиев
                                                                                                                          «1» сентября    2018 года

                             Инструкция персоналу
  при обнаружении предмета, похожего на взрывное
                                 устройство
1. Общие требования безопасности

В целях предотвращения взрывов в школе:
1.1. Установить прочные двери на подвалах и навесить на них замки
              1.2. Опечатать чердачные и подвальные помещения.
1.3. Проверить все пустующие помещения в школе.
             1.4. Обращать внимание на незнакомых людей, в здание школы, постоянному составу расспрашивать цель их прибытия, по возможности проверять документы. Любые подозрительные люди во дворе школы и любые странные события должны обращать на себя внимание постоянного состава и учащихся.
             1.5. В случае обнаружения подозрительных предметов: бесхозных (забытых) вещей, посторонних предметов — надо, не трогая их, немедленно сообщить администрации школы ( администрация школы сообщает в милицию).
               В качестве маскировки для взрывных устройств используются обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, свертки, коробки, игрушки, кошельки, банки из-под напитков и т. п. Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с взрывными устройствами или предметами, подозрительными на взрывное устройство -  это может привести к их взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям!

19.      Организовать и постоянно поддерживать взаимодействие с правоохранительными органами , ОВД районов, УФСБ, ГО и ЧС, ГПС, органами местного самоуправления.
20.     О случаях обнаружения признаков подготовки или проведения возможных террористических актов, обо всех чрезвычайных происшествиях немедленно докладывать в департамент образования и науки РД, правоохранительные органы, дежурные службы ОВД районов.